UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Katolická teologická fakulta

Pavla JANDEČKOVÁ

**PASTORACE OSOB V INTEGROVANÉ DIALYZAČNĚ
TRANSPLANTAČNÍ PÉČI**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: Ing. Aleš Opatrný , Th.D.

PRAHA 2006

Chtěla bych poděkovat vedoucímu mé práce Ing. Aleši Opatrnému, Th.D. za poskytnutí cenných rad, které mi pomohly při zpracování daného tématu.

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně a v seznamu literatury uvedla veškeré informační zdroje, které jsem použila

V Praze dne 20.3.2006

Pavla Janděčková

Pavla Janděčková

ÚVOD

V naší zemi žije téměř 4000 lidí, kteří mají v důsledku nemoci, dědičné dispozice nebo úrazu těžce poškozené ledviny. Nemocné ledviny nejsou schopny plnit své funkce, mimo jiné především odstraňovat zplodiny látkové výměny a přebytečnou vodu z organismu. Tyto funkce může nahradit v případě nalezení vhodného dárce transplantovaná ledvina, jinak je pacient odkázán na pravidelnou dialyzační léčbu.

Jsou to lidé, na nichž jejich nemoc není příliš vidět. Jezdí s námi dopravních prostředcích, setkáváme se s nimi v divadle a na koncertech. Ale jejich život má jinou tvář, je podřízen jinému rytmu. Třikrát v týdnu na několik hodin opouštějí svět zdravých a docházejí na dialýzu. Tam udělá umělá ledvina to, čeho jejich vlastní ledviny už nejsou schopny. Pak se nemocný zase vrátí a život pokračuje. Ale tak jednoduché to zase není. Dialýza je nesporně velkým úspěchem moderní vědy. Je při ní opakovaně zachraňován život nemocných. Ale tito lidé nejsou tak jednoznačně šťastní a spokojeni s podmínkami, které jediné jim jsou schopny zajistit pokračování života. Tento neobvyklý způsob léčby má své stinné stránky. Patří k nim somatické, sociální, psychické a duchovní problémy těchto nemocných.

Toto téma jsem si vybrala na základě své profese. Již mnoho let pracuji ve zdravotnictví a měla jsem možnost seznámit se se specifickými problémy této skupiny nemocných. Zdravotnictví je v posledních letech bouřlivého vědeckého i technického rozvoje zaměřeno stále více technologicky. Osobní vztahy, laskavá péče a starost o duševní a duchovní stav pacientů však mnohdy chybí. Domnívám se, že vhodně vedená pastorační péče by mohla této skupině nemocných hodně pomoci.

Ve své práci se zabývám hlavně lidmi léčenými hemodialýzou. Jejich problémy jsou oproti těm, kteří jsou léčeni peritoneální dialýzou, daleko výraznější.

Při pojednání o funkci ledvin, somatických problémech a transplantacích jsem poznatky čerpala z lékařské literatury, hlavně od V. Tesaře (*Nefrologie*) a V. Třešky (*Transplantologie pro mediky*).

Kromě překladové literatury se problematikou nemocných v dialyzačně transplantační péči zabývá H. Haškovcová (*Sputaný život, Rub života - líc smrti, Lékařská etika*).

O bioetických problémech se můžeme dočíst u H. Haškovcové (*Lékařská etika*) a K. H. Peschke (*Křesťanská etika*), u G. Virtha (*Žít až do konce*) a u Jana Pavla II. (*Evangelium vitae*).

Otázkou pastorační péče nemocných se zabývá A. Opatrný (*Malá příručka pastorační péče o nemocné, Pastorační péče v méně obvyklých situacích*) a J. Křivohlavý (*Pastorální péče*), H. Pera a B. Weinert (*Nemocným nablízku*). V české literatuře jsem o tématu pastorační péče osob v dialyzačně transplantační péči nic nenalezla.

Ve své práci jsem poznatky čerpala hlavně od H. Haškovcové, J. Křivohlavého, A. Opatrného, H. Pery a B. Weinerta, R. Honzáka. Také z dokumentů katolické církve.

V první kapitole píšou o biologické funkci ledvin, o základních typech onemocnění ledvin, o způsobech náhrady funkce ledvin.

Ve druhé kapitole pojednávám o somatických problémech nemocných zařazených do integrovaného dialyzačně transplantačního programu.

Ve třetí kapitole píšou o sociálních problémech této skupiny nemocných.

Ve čtvrté kapitole se zabývám psychickými problémy.

Pátá kapitola pojednává o duchovních problémech této skupiny nemocných.

V šesté kapitole píšou o bioetických problémech, které vyvstávají v souvislosti s transplantacemi ledvin a o postoji katolické církve k transplantacím.

V závěrečné, sedmé kapitole, podávám návrh pastorační péče osob v integrovaném dialyzačně transplantačním programu.

Lidé zařazení do dialyzačně transplantačního programu se domnívají, že jejich problémům není věnována dostatečná pozornost. Za jeden z důvodů považují nedostatečnou informovanost laické veřejnosti o této oblasti medicíny. Význam informovanosti a vzdělanosti ohledně dialyzační terapie a transplantací je důležitý také pro správné a ohleduplné postoje a chování zdravých lidí. Nešetrný přístup může být pro tyto nemocné pramenem pocitů vyřazenosti, méněcennosti, zbytečnosti a z toho plynoucí marnosti jakýchkoli snah o naplnění smyslu jejich spoutaného života.

Cílem mé práce je navrhnout pastorační péči těmto nemocným, Pastorační péče by jim měla pomoci, aby se lépe vyrovnali se svým životem spoutaným přístrojem a měli pocit, že přes všechny problémy stále stojí za to žít.

1 LEDVINY

Lidské tělo je složitý a důmyslný útvar. Každý orgán, každá buňka v něm plní své úkoly v souhře s ostatními tak, aby člověk mohl existovat, žít v zevním prostředí, v přírodě i ve společnosti. Některé orgány a některé funkce jsou pro život nepostradatelné. Mezi ně patří i ledviny.

1.1 Anatomická stavba ledviny

Ledvina je párový orgán uložený podél páteře na přechodu jejího hrudního úseku v úsek bederní. Základní funkční jednotkou ledviny je nefron (glomerulus a soustava tubulů), v němž se tvoří a upravuje moč. Ledvina je tvořena parenchymem (především nefrony, sběrné kanálky a cévy) a ledvinou pánvičkou. Na povrchu ledviny je ledvinné pouzdro. Na řezu ledviny lze rozlišit vnější část parenchymu – kůru (zde jsou umístěny hlavně glomeruly) a jeho vnitřní část - dřeň (tvořenou hlavně tubuly). Ta je makroskopicky rozdělena do jehlanovitých útvarů – ledviných pyramid.

1.2 Funkce ledvin

Ledviny se podílí na „očišťování krve“ a vylučování nežádoucích zplodin z těla. Základní funkce ledvin je exkrece moče, v níž odcházejí produkty metabolismu. V nich převažuje produkt metabolismu bílkovin - močovina. Vylučováním močoviny, solí a přebytku vody pomáhají ledviny udržovat vnitřní prostředí organismu a složení tělních tekutin – pokud jde o rovnováhu vody a o elektrolyty. Mají též funkci endokrinní, neboť produkují a do krve uvolňují renin, který ovlivňuje krevní tlak, erytropoetin, který ovlivňuje tvorbu červených krvinek, a 1,2-hydroxycholecalciferol (derivát vitamínu D), zapojený do regulace metabolismu vápníku.

Ledviny mají značnou rezervu pro svou činnost, navíc jsou schopné kompenzovat úbytek ledvinné tkáně hypertrofií zbylého parenchymu. Proto člověk může žít pouze s jednou ledvinou.¹

¹ Radomír ČIHÁK, *Anatomie 2*, Praha 2002, s. 248 – 249.

1.3 Onemocnění ledvin

Z hlediska stupně poškození ledvin lze rozlišit akutní selhání ledvin, chronickou ledvinovou nedostatečnost a chronické selhání ledvin

1.3.1 AKUTNÍ SELHÁNÍ LEDVIN

Při akutním selhání ledvin se jedná o náhlou poruchu funkce ledvin způsobenou nejčastěji infekcí, zánětem kloubíčků ledvin a působením některých toxických látek. K náhlému poškození ledvin může dojít také následkem šoku s poklesem tlaku krve, při velké dehydrataci organismu nebo při celkové infekci. Ve většině případů se náhlé selhání ledvin upraví do několika týdnů po odstranění příčiny selhání.

1.3.2 CHRONICKÁ LEDVINOVÁ NEDOSTATEČNOST


[…]

- Je nutné nemocnému pomáhat, ale také mu nechat prostor pro vlastní život. Posilovat v něm přesvědčení, že to, že je nemocný, neznamená, že je vyřazen ze života.
- Doprovázet nemocného neznamená ho „nést“, ale pomoci mu, aby se úměrně vyrovnal se svou situací.
- S nemocným soucítíme, ale nelitujeme ho, tím bychom v jeho očích snižovali jeho hodnotu jako jedinečné a neopakovatelné lidské bytosti.

- Posilovat v nemocném naději. Pomoci mu, aby se neupíral k transplantaci jako k jediné naději ve svém životě, ale aby nahlédl i jiné zdroje naděje.
- Pečovat o duchovní stav pacienta, aby netrpěl duchovní nouzí. Pokud není věřící, víru mu nevnucujeme. Lze se za nemocného modlit, aby tento dar víry dostal.
- U věřících můžeme navázat na jejich víru, u nevěřících musíme hlavně umět naslouchat. Pokud se u nemocného objevují zbytky „dětské víry“, tak tuto víru živit a podporovat.
- Zařadit pastorační pracovníky mezi členy dialyzačního týmu.
- Nutnost spolupráce mezi zdravotníky a pastoračními pracovníky.
- Seznámit zdravotníky se základními potřebami věřících a o způsobu, jak je zprostředkovat.
- Informovat veřejnost o problémech těchto nemocných.
- Zlepšit informovanost veřejnosti o problémech transplantací, o možnostech dárcovství.
- Apelovat na veřejnost, aby každý z nás hledal možnosti pro uplatnění těchto nemocných v pracovním procesu.

Velkou naději pro naše neumělé mluvení můžeme čerpat z Písma svatého:

„Nedělejte si starosti, jak a co budete mluvit, neboť v tu hodinu vám bude dáno, co máte mluvit. Nejste to vy, kdo mluvíte, ale mluví ve vás Duch vašeho Otce“ (Mt 10, 19-20).

ZÁVĚR

Ve své práci píši o problémech nemocných v dialyzačně transplantační péči a podávám návrh pastorace těchto osob. Domnívám se, že vhodnou pastorační péčí je možné těmto nemocným hodně pomoci v jejich životě spoutaném dialyzačním přístrojem.

Smíření se se životem s umělou ledvinou není otázkou okamžiku, je to cesta, kterou nemocný musí projít, aby našel své nové místo ve světě. Pacienti si sami musí vybudovat nový životní styl. To spočívá v rozpoznání hranic, které změněná situace přinesla. V každém z nás je ukryt velký potenciál, který může být tvůrčím způsobem využit, ale při nesprávném přístupu k sobě samotnému také beznadějně pohřben.

Někteří nemocní si sami naleznou náhradní životní program, některé je třeba k tomu vést. Důležité je toto vedení tam, kde nemocný chce něco dělat, ale neví jak a co. Cíle života, ke kterým se upínal, se nemocí změnilly a nemocnému se někdy zdá, že nabídka činností je tak malá, že je lepší nedělat nic. Nemocný přehlíží možnosti, které zůstaly nebo které se jako redukované objevily jinak. Proto je podstatné nemocného na ně upozornit. Například aby si uvědomil, co je za této změněné situace možné, zatímco dříve to možné nebylo. Může mít více času na rodinu, na koníčky, přátele, na zahrádku.

Čím dříve se nemocnému podaří zařadit změny spojené s léčbou na dialýze do každodenního programu, tím dříve začne žít plný život. Ten jistě v některých aktivitách nebude dosahovat původní kvality, v jiných se však může rozvíjet do dosud nepředpokládaných úrovní. Úspěšná cesta k cíli vede přes zdánlivé maličkosti, ale je podstatné si uvědomit, že ty právě hrají v našem životě důležitou roli. Nežijeme smělé ideje či bouřlivé epochy, ale svůj každodenní život, který se skládá z drobných chvil, všedních věcí a malých radostí. Člověk nemůže dost dobře ovlivnit budoucnost, přestože ji plánuje a rozhoduje se pro ni. Může však ovlivnit dnešek, tuto chvíli. Může strávit odpoledne tím, že si udělá několik drobných radostí, stejně jako tím, že si způsobí sérii malých, ale bolestivých ublížení.

Asi je nezbytné občas si zanádat, nemá však smysl strávit zbytek života obviňováním osudu za to, že jsem ve stavu, ve kterém jsem. To nevede k ničemu jinému, než k přetrvávajícímu pocitu křivdy, který nic neřeší, pouze prohlubuje propast mezi tím, kdo se cítí ukřivděný a ostatními lidmi.

Nemoc nevyřazuje nikoho z lidského společenství, i když to tak nemocný může někdy vnímat a prožívat. Vyřazuje ho však z některých činností, což je pociťováno nepříjemně. Je však možné najít most mezi světem spoutaným nemocí a světem zdravých. Vyžaduje to větší úsilí a energii než samozřejmé zařazení se do řady aktivit při pocitu plné síly. Vyžaduje to přizpůsobivost a současně vynalézavost, ale je to možné.

Naříkání je přirozenou reakcí nemocného na těžkou situaci. Naproti tomu hledání smyslu života, i života spoutaného, je zdrojem výhledů na nové možnosti, jak žít v budoucnosti.

Při vhodné pastorační péči, která bude zaměřena na specifické problémy těchto nemocných, jim můžeme v jejich nesení těžkého osudu hodně odlehčit. Také je nutné více informovat veřejnost o těchto problémech nemocných. Otázku informovanosti je vhodné zlepšit i o transplantacích, o možnostech dárcovství orgánů ze živých osob. Transplantace je pro tyto nemocné velkou nadějí. Neúplné a zkreslené informace o transplantacích velmi škodí nejen těmto nemocným, ale celé transplantační medicíně.
