Diplomová práce

Pavla Janděčková: Pastorační péče osob v integrované dialyzačně-transplantační péči.

Vedoucí práce: Ing. A. Opatrný, Th.D.

Posudek vedoucího práce:

Autorka se v práci zabývá tématem, které není vzhledem k počtu osob se selhávajícími ledvinami marginální, ale které není v české pastorační literatuře nijak zpracováno. Práce pojednává stručně o nejnútnejších medicínských danostech, dále pak o sociálních, psychických a duchovních problémech osob závislých na dialýze nebo připravujících se k transplantaci, uvádí přiměřeně rozsáhlý exkurz o bioetických problémech transplantací a nakonec v poměrně rozsáhlé části se zabývá podrobně pastoračními otázkami osob v integrované dialyzačně-transplantační péči. Toto členění je přehledné a zcela vhodné.

V práci jsou postiženy zřejmě všechny zásadní problémy, způsobené touto zdravotní komplikací, na které má pastorační reagovat. Tyto problémy jsou v mnoha ohledech u pacientů se selhávajícími ledvinami specifické a specifická je i jejich řešení a problémů je zde vhodně zdůrazněna.

Škoda, že práci nikoliv podstatně, ale přesto ruší některé drobnější nedostatky. Je to občasná neobratnost v citacích (např. str. 47 dole zdvojená citace nebo u poznámky 26 nejasnost, zda jde o citaci nebo parafrázi). Není také příliš šťastné, že důležité texty o určení okamžiku smrti nejsou opřeny o relevantní citace, ač jsou věcně správné (str. 49 – 50).

Autorka se v mnohém opírá o dvě práce prof. Haškovcové, které jsou dvě resp. tři desetiletí staré. Tím není hned řečeno, že poznatky v nich uvedené, jsou neplatné. Bylo by ale dobré doložit a při obhajobě uvést, zda novější literatura v citované oblasti opravdu není dostupná.

Na straně 68 autorka v zásadě opakuje důležité poznatky Viktora Frankla, bohužel na to nenavazuje žádný pokus o interpretování nebo implementování jeho tvrzení v křesťanské oblasti.

Závěr práce má o něco slabší úroveň, než práce celá, což je škoda.

Celkové členění práce je dobré, výslovně pochválit, že autorka na konci jednotlivých kapitol uvádí přehlednější shrnutí.

Práce je nepochybně přínosná, vhodně propojuje oblast medicíny, etiky a pastorační péče. Při mírném zkrácení by mohla být dobrou pastorační pomůckou pro ty, kdo se setkávají s problematikou pacientů závislých na dialýze nebo čekajících na transplantaci ledviny. Práce odpovídá požadavkům, kladeným na diplomovou práci a doporučuji ji k obhajobě.

V Praze dne 2.5.2006

.....
podpis vedoucího diplomové práce

original